28 Die beiden nun im Inventar aufgelisteten Reliquiare mit den Heiltümern der Gottesmutter 
(hier und auf fol.  12v) waren deutlich kleiner als die zuvor beschriebenen Schreine. Ihre 
Nennung nach der ersten Reliquiargruppe spricht jedoch für die formale Ähnlichkeit der 
Goldschmiedearbeiten. Die Behältnisse werden außerdem wie die Schreine als scrinia be-
zeichnet, durch den Zusatz capsae jedoch von den größeren Reliquiaren unterschieden. Die 
Termini capsa, capsella und capsula gehörten zu den ältesten Benennungen von Reliquien-

fol. 11v – fol.  12r

1 Das Schatzinventar des Konstanzer Münsters von 134312

latidudine trium digitorum29 et est laminis aureis circumductum et lapidibus pre
ciosis omniquaque plenum et valde ornatum. Et habet in supremo tecti ymaginem 
crucifixi, cuius a latere sunt ymagines beate virginis et beati Johannis sub quibus est 
ymago beate virginis elevata in solio sedentis30 et in eo lapides preciosi ad ornatum 
undique compositi, exceptis unionibus, id est berlis, numero centum quinquaginta 
quator. Et caret uno lapide in parte anteriori et duobus in parte posteriori.a

|| bHic infra describitur quoddam scrinium beate virginis parvum pertinens ecclesie 
Constanciensisc.b

Est etiamd in ornatu ecclesiee alia capsa que vocatur ‘Beate virginis minor’, que ha
bet ad ante multos lapides preciosos et a tergo crucem auream, in cuius medio est 
lapis quidam albus preciosus et ad circumferentiam eiusdem quatuor alii lapides 
preciosi est autem numerus sexaginta quatuor31 et deficiunt duo de maioribus nullis 
berlis magnis vel etf parvis computatis.g

|| hHic infra describitur quidam ornatus pertinens ecclesie Constanciensisi aptus pro 
eucharistia Domini ad infirmos portanda.h32

Est etiamj in ornatu ecclesie Constanciensis quedam monstrantia sive ornatus qui
dam pulcherrimus aptus et ordinatus pro eucharistia Domini ad infirmos portanda 
ad modum angularis compositus habens in infimo sui pedem ad modum calicis su
per quem pedem ad distanciam unius palme extense sunt ciborie parve ad modum 
angularis et supra illias ciborias parvas est alia testudo cum ciboriis diversis, in cuius 
medio stat figura pontificis deaurata habens circulum33 argenteum in manu deaura
tum et ante ipsius figura altaris similiter argentea deaurata et in supremo ipsius mon

fol. 12vfol. 12v

fol. 13rfol. 13r

behältern und sind bereits im 6. Jahrhundert nachweisbar. Bis zur Jahrtausendwende wur-
de der Begriff am häufigsten verwendet. Erst im 11. Jahrhundert traten neue Bezeichnungen 
für Reliquiare auf, was zu einer Verengung des ursprünglich alle Reliquienbehältnisse be-
zeichnenden Terminus führte. Seit dieser Zeit werden unter dem Begriff capsa kasten-, 
schrein- und bursenförmige Reliquiare zusammengefasst. Vgl. Braun 1940, S.  40 f.